PREFEITURA DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PONIPEIA
Rua Dr. José de Moura Resende, 572 - Caixa

CEP: 17.580-053 - Fone/Fax: (14) 3405-1500PC^MPEI^V Moura Resende, 572 - Caixa Postal n° 1

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA REALIZADA PARA DEMONSTRAÇÃO E

AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO MUNICÍPIO DE

POMPEIA, REFERENTE AO TERCEIRO QUADRIMESTRE DE 2023.

Aos cinco dias do mês de fevereiro do ano de dois mii e vinte e quatro, às dezoito horas

e dez minutos, no Plenário da Câmara Municipal de Pompeia, Estado de São Paulo,

realizou-se a Audiência Pública para demonstrar e avaliar o cumprimento das metas

fiscais do município referente ao TERCEIRO QUADRIMESTRE DO EXERCÍCIO

DE 2023 (dois mil e vinte e três), conforme convocação publicada no Jornal Diário de

Tupã no dia 19/01/2024. A reunião foi presidida pelo Contador do Município de Pompeia,

Sr. Paulo Roberto Gumieiro, representando o Executivo Municipal. Compareceram os

ilustres Vereadores, Sr. Rodolfo Filgueira Marino, Presidente da Comissão de Finanças e

Orçamento, Sr. Waldemar Merêncio da Silva Neto, e a Sra. Claudia Gomes da Silva

Oliveira Bento, am.bos Membros da Comissão de Finanças e Orçamento. Também

presentes os Vereadores Sr. Plínio José Arf Leal, Sr. Carlos Eduardo da Silva Schmidt

Andrade, Diogo montefusco Ceschim Silva, Carlos Rogério Barbosa e o Sr. Rogério

Teixeira Barbosa, presentes ainda as ilustres Servidoras da Câmara Municipal de

Pompeia, Senhoras Juliana Zanquetin da Silva Chicarelli, Roseli Aparecidd de Oliveira

Vidal Rissatto e Elaine Cristina da Silva Salvador. Pelo Poder Executivo, a Sra. Érica

Lúcia Oliveira Vasconcelos, representando a população dois munícipes. A Sessão foi

transmitida ao vivo pela internet (Facebook). Após os cumprimentos, o Sr. Paulo Roberto

Gumieiro, Contador do Município de Pompeia, iniciou explanando sobre a exigência do

cumprimento da Lei de responsabilidade Fiscal. Apresentou os quadros relativos à

Receita prevista no valor de R$ 153.801.000,44 (cento e cinqüenta e três milhões,

oitocentos e um mil reais e quarenta quatro centavos), e Receita arrecadada de R$

153.976.471,68 (cento e cinqüenta e três milhões, novecentos e setenta seis mil,

quatrocentos e setenta um reais e sessenta oito centavos), demostrando um superávit no

valor de R$ 175.471,24 (cento setenta cinco mil, quatrocentos e setenta um reais e vinte

quatro centavos) no exercício de dois mil e vinte três. Dando continuidade, o Sr. Paulo

também demonstrou os quadros das Despesas por Grupo de Natureza e Despesa por

www.pompeia.sp.gov.br CNPJ 44.483.444/0001-09

PREFEITURA DE

POMPEIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POMPEIA
Rua Dr. José de Moura Resende, 572 - Caixa Postal n® 1
CEP: 17.580-053 - Fone/Fax: (14) 3405-1500

quatrocentos e dezesseis mil, cento e quinze reais e doze centavos), deixando resto a pagar

do Exercício 2023 no valor de R$ 1.899.810,57 (um milhão, oitocentos e noventa nove

mil, oitocentos e dez reais e cinqüenta sete centavos), fechando o Exercício de 2023 com

Superávit Liquido de R$ 5.516.304,55(cinco milhões, quinhentos e dezesseis mil,

trezentos e quatro reais e cinqüenta cinco centavos). O Sr. Paulo, explanou ainda que

todos os índices com a Educação, Saúde, Pessoal, foram cumpridas com sucesso,

declarando que o município passou 2023, com situação favorável. Encerrada a exposição.

O Contador deixou a palavra livre para eventuais perguntas. O Vereador Sr. Rogério

Teixeira Barbosa, solicitou que esclarecesse o quadro de Outras Despesas Corrente, sendo

respondido pelo Sr. Paulo que seriam despesas com material de consumo, transporte,

merenda, prestação de serviços de terceiros, cestas básicas e outras. Encerrando, o Sr.

Paulo agradeceu a presença de todos e declarou a encerrada a Audiência Pública, e, para

constar, eu Érica Lúcia Oliveira Vasconcelos, Analista de Planejamento, lavrei a presente

ata, que lida e achada conforme, será assinada pelos membros, sendo impressa em duas

vias de igual teor e forma.

Vereador Ro"dòIfo Filejréira Marino

Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento

Wã da Silva Neto

Vereador

Membro da Comissão de Finanças

Claudia Gomés^S. O. Bento
\' T

Verea^ra

Membro da Comissão de Finanças

wwvv.pompi§ia. CNPJ 44.483.444/0001-09

PREFEITURA DE

POMPEIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POMPEIA
Rua Dr. José de Moura Resende, 572 - Caixa Postal n° 1

CEP: 17.580-053 - Fone/Fax: (14) 3405-1500

Função de Governo, relativo com despesa de Pessoal, Encargos Sociais, Juros e Encargos

de Dívida, Investimento e amortização de Dívida, no montante de R$ 155.059.155,98

(cento e cinqüenta cinco milhões cinqüenta nove mil, cento quinze reais e noventa oito

centavos). Logo após demonstrou o quadro Evolução do Orçamento, com Receita

arrecadada de R$ 153.976.471,68 (cento e cinqüenta e três milhões, novecentos e setenta

seis mil, quatrocentos e setenta um reais e sessenta oito centavos), e Despesa Liquidada

no valor de R$ 154.549.701,86 (cento e cinqüenta quatro milhões quinhentos e quarenta

nove mil, setecentos e um reais e oitenta seis centavos), apurado déficit de R$ 573.230,18

(quinhentos e setenta três mil, duzentos e trinta reais e dezoito centavos). O Sr. Paulo

explicou ainda que o Município tinha um superávit de RS 7.313.705,35 (sete milhões

trezentos e treze mil, setecentos e cinco reais e trinta cinco centavos) no dia 01 de janeiro

2023. Citou que foi arrecadado RS 153.976.471,68 (cento e cinqüenta e três milhões,

novecentos e setenta e seis mil, quatrocentos e setenta e um reais e sessenta e oito

centavos), mais RS 15.267.292,08 (quinze milhões, duzentos e sessenta sete mil, duzentos

e noventa dois reais e oito centavos) de Receita Extra Orçamentária, RS 10.042,23 (dez

mil, quarenta dois reais e vinte três centavos) de Duodécimo da Câmara, e RS

39.284.042,42 (trinta e nove milhões, duzentos e oitenta quatro mil, quarenta dois reais e

quarenta dois centavos) que entrou de Receita de Transferência para o DHS

(Departamento de Higiene e Saúde). Informando que obteve uma Receita Bruta de RS

215.851.551,76 (Duzentos e quinze milhões, oitoceníos e cinqüenta um mil, quinhentos

e cinqüenta um reais e setenta seis centavos), pagando RS 150.719.387,54 (cento

cinqüenta milhões, setecentos e dezenove mil, trezentos e oitenta sete reais e cinqüenta

quatro centavos) de Despesa, sendo transferido para o DHS e Câmara Municipal o valor

de RS 41.734.042.42 (quai-enta um milhões, setecentos e trinta quatro mil, quarenta dois

reais e quarenta dois centavos), Despesas Extra Orçamentaria de RS 14.909.104,83

(quatorze milhões, novecentos e nove mil, cento quatro reais e oitenta três centavos), e

restos a pagar referente a 2022 no valor de RS 1.072.901,85 (um milhão, setenta dois mil,

novecentos e um reais e oitenta cinco centavos), totalizando RS 208.435.436,64 (duzentos

e oito milhões, quatrocentos e trinta cinco mil, quatrocentos e trinta seis reais e sessent

quatro centavos). Por tanto, obtendo um superávit de RS 7.416.115,12 (sete milhões,

www.pompeia.sp.gov.br

•/■gvTUICt-ja-1 Prfe»

CNPJ 44.483.444/0001-09

PREFEITURA DE

POMPEIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE POMPEIA
Rua Dr. José de Moura Resende, 572 - Caixa Postal n° 1
CEP: 17.580-053 - Fone/Fax: (14) 3405-1500

Carlos chímidt Andrade

Vereador

Rogério

r do Município

Elaine Cristina as Silva Salvador

Ríssatto

Diretora Administrativa

Plínio José Arf Leal

Vereador

leiro

iretor

arlos Rogério Barb^

Vereador

Érica LucíaT5íiveira Vasconcelos

Analista de Planejamento

Roseli Aparecidá de Oliveira Vidal

Auxiliar Legislativo I

chim Silva

)áiU
da Silva ChicarelliJuliana^Z

Diretora de Secretaria

www.pompeia.sp.gov.br CNPJ 44.483.444/0001-09